17 Tandem á Sapore rege Persarum jussus exoriri, saleque conditus, in sempiternum tui infortunii tropaeum ante omnium oculos statuisti. (EUSEB., *Orat. Const.*, pág. 442.)

Directa est ei culis, et eruta visceribus pellis, infecta rubro colore ut in templo barbarorum deorum ad memoriam triumphum clarissimi poneretur. (LACT., *de Morte persecut.*, capitulo V, pág. 59.)

Agathias dá á entender que Valeriano fue desollado vivo. Al escribir Constantino á Sapor II en favor de los cristianos, le habla del horrible trofeo que aun se veia, segun él dice; en aquel pais (Eus. *Vit. Const.*)

18 Ubi de Valeriano patre comperit quod captus esset, id quod philosophorum optimus de filio amisso dixisse fertur: *Sciebam me genuisse mortalem*; dixit ille: *Sciebam patrem meum esse mortalem.* (GALL. in *Hist. Aug.*)

19 Patrem inultum reliquit. (Hist. Aug., pág. 466.) Nec inter deos quidem, nisi coactus, retulit quum mortuum audisset. (*Ibid.*, pág. 468.)

20 Hist. Aug., pág. 116. *Triginta Tyran.*

21 ZONAR., pág. 296.

22 Hist. Aug., pág. 213.

23 *Ibid.* pág. 194.

24 *Ibid.*, p. 157. Cupiditas voluptatis mulierariae sic perdidit.

25 Scio commilitones, posse mihi obijci artem pristinam, cujus mihi omnes testes estis. Sed dicat quisque quod vult: utinam semper ferrum exerceam non vino, non floribus, non mulierulis, non popinis, ut facit Gallienus, indignus patre suo, et sui generis nobilitate, depeream. Ars mihi obijciatur ferraria, dum me et externa gentes attraxerint suis cladiibus recognoscant in Italia. Denique ut omnis Alemania, omnisque Germania cum ceteris que adjacent gentibus Romanum populum ferratam putent gentem, ut specialiter in nobis ferrum timeant. Vos tamen cogitatis velim, fecisse vos principem qui nunquam quidquam sciverit tractare nisi ferrum. Quod idcirco dico, quia scio mihi a luxuriosissima illa peste nihil opponi posse nisi hoc, quod gladiatorum armorumque artificum fuerim. (Hist. Aug. *Trig. Tyran.* páginas 300.)

26 Hic est gladius quem ipse fecisti (Hist. Aug. *Trig. Tyran.* pág. 303.)

27 Fuit enim (quod negari non potest) oratione, poemate, atque omnibus artibus clarus (Hist. Aug. pág. 469)

28 Quum nuntiatum est ei Egyptum dissecuisse, dixisse fertur: *Quid? Sine lino aegypto esse non possumus?*

29 Quum autem vastatam Asiam... *Quid*, inquit, *sine aphyronitris esse non possumus*...? Perdita Galia... arripiat et dixisse perhibetur: *Non sine Atrebalis sagis tuta respublica est?* (Hist. Aug., pág. 464.)

30 Gallienus Variano.

31 Non mihi satisfacere, si tantum armatos occideris, quos et cors belli interimere potuisset. Perimendus est omnis sexus virilis, si et senes atque impuberes, sine reprehensione nostra occidi possent. Occidendus est quicumque male voluit; occidendus est quicumque male dixit contra me, contra Valeriani filium, contra tot principum patrem et fratrem. Ingenuus factus est imperator; Lacera, occide, concede: animum meum intelligere potes, male mente irascere, quia hoc manu mea scripsi. (TREBELL. POLL.: *Trig. Tyran. de Ingenno*; *Hist. August.* pág. 500.)

32 Terna millia et quaterna militum, singulis diebus occidit (pág. 476); cubacula de rosis fecit, de prunis castella composuit, uvas triennio servavit, hieme summa melones exhibuit; mustum quem admodum toto anno haberetur docuit, etc., etc. (Hist. Aug., pág. 475.)

33 Idem, quum quidam gemmas vitreas pro veris vendidisset ejus uxori, atque illa, re prodita vindicari vellet, surripi quasi ad leonem venditorem jussit, deindere cavea caponem emitti; mirantibusque cunctis rem tam ridiculam, per curionem dici jussit: *Imposturam fecit et passus est.* (Hist. Aug., pág. 471.)

34 Sic de partibus mundi cum eas amitteret jocabatur (pág. 464), nec ad talia movebatur.... Sed ab iis qui circa eum erant requirebat: *Ecquid habemus in prandio? ecquae voluptates parate sunt? et qualis cras erit cena? quales circenses?* (Hist. Aug., pág. 487.)

35 Jocari se dicebat quum orbem terrarum undique perdidisset (pág. 475). Hujus est illud epithalamium... quum ille manus sponsorum teneret, saepius ita dixisse fertur:

Ite, ait, o pueri, pariter sudate medullis
Omnibus inter vos: non murmura vestra columbae,
Brachis non hederæ, non vincant oscula concha.

(Hist. Aug., pág. 470.)

36 Gallienus et uxor ejus Plotinum honorabant; hic igitur eorum benevolentia fretus oravit ut dirutam quandam olim in campania civitatem philosphis aptam instauraret, regionemque circumfusam culta civitati donaret, concederetque, civitatem habitaturis Plotinus legibus gubernari, atque ipsam civitatem Platonopolim appellari.... Quod facile impetrasset nisi quidam imperatoris familiares invicta, vel indignatione acriter obstulissent. (PLOTINI vita ejus operibus praefixa auctore.)

37 Concubinae in ejus tricliniis saepe accubuerunt. (PONTIUS, *Hist. Aug.*, pág. 476.)

38 Orbem terrarum triginta prope tyrannis vastari fecit, ita ut etiam mulieres melius eo imperarent. (Hist. Aug., pág. 475.)

39 Commilitones, bonum duces perdidistis et malum principem fecistis. (Hist. Aug.; *Trig. Tyran.*, pág. 322.)

40 Los autores varian sobre la época de esta invasion: unos la fijan en el reinado de Valeriano, otros de Galieno, y otros en el de Claudio y hasta en el de Aurelio.

41 ZONAR., lib. XII.

42 Habia escrito la *Historia de los tiempos* desde Alejandro Severo hasta Claudio, la *Historia de las guerras de Escitia*, y cuatro libros de la *Historia de los sucesores de Alejandro*. Se conservan dos fragmentos suyos de las guerras de Escitia en los extractos de las abajadas. (PNOT., *Biblioth.*, cap. LXXXII; Voss., *de Hist. graec.*, pág. 245.)

43 Hist. Aug., pág. 178, Jornand., cap. XX.

44 Hæc in Claudium dicta sunt: Auguste Claudii, dii se nobis praesent (dictum sexagies): Claudii Auguste, principem aut qualis tu es semper optatum (dictum quadragies): Claudii Auguste, te respublica requirebat (dictum quadragies): Claudii Auguste, tu frater, tu pater, tu amicus, tu bonus senator, tu vere princeps (dictum octogies): Claudii Auguste, tu nos ab Anreolo vindica (dictum quinquies): Claudii Auguste, tu nos á Zenobia et á Victoria libera (dictum septies): Claudii Auguste, Petrieus nihil fecit (dictum septies). (Hist. Aug. in *Vita div. Claud.*, pág. 541.)

45 Delevinus trecenta viginti millia Gothorum, duo millia navium mersimus: tecta sunt flumina scutis; sphathis et lanceolis omnia littora operiuntur. Campi ossibus latent tecti; nullum iter purum est, ingem carrago deserta est. Tantum mulierum cepimus, ut binas et ternas mulieres Victor sibi miles possit adjungere (Hist. Aug. in *Vit. div. Claud.* pág. 545.)

46 Plerique capti reges; captæ diversarum gentium nobiles feminae, impletae barbaris servis senibusque cultoribus romane provinciae; factus miles barbarus et colonus ex Gotho. Nec ulla fuit regio qua Gothum servum triumphali quodam servitio non haberet (*Ibid.*)

47 Quotquot autem incolumes evasere vel in ordinem romanos recepti sunt, vel terram colendam nanci totos se agriculture dederunt. (ZOSIM., *Hist.*, lib. I, pág. 15, Basileae.)

48 Quintillus inde Claudii frater dictus est imperator, qui ubi per paucos menses vixisset.... necessarij ejus auctores fuerunt ut mortem sibi conscisceret, ac multo meliori vero sponte sua de imperio cederet. Quod fecisse perhibetur, a medico quodam vena secta continuatoque fluxu sanguinis donec exaruisset. (ZOSIM. *Ibid.*)

49 Quintillus frater ejusdem delatum sibi omnium judicio

suscipit imperium.... et septima decima die, quod se gravem et serium erga milites ostenderat.... eo genere quo Galba, quo Pertinax interemptus est. (Hist. Aug. pag. 211).

- 47 Manus ad ferrum. (Hist. Aug., pag. 211).
48 Exspatiantia tecta multos addere urbes.
49 Zosim., lib. 1, pag. 265.
50 Id. ibid.
51 Boll. 20 ener. pag. 278. in Act. S. Sebast. año 287.
52 NIBBI.
53 Aur. Vopisc. in Hist. Aug. pag. 220; Trig. Tyran. cap. xxiii, xxix.
54 El país de los Ucrinos.
55 Hist. Aug., pag. 222.
56 Suid., pag. 494.
57 Lus. Chron.

58 Hist. Aug., pag. 218.
59 Vopisc., Hist. Aug., pag. 222.
60 Anualmente debían depositarse por orden de Claudio Tácito diez ejemplares de los Anales, y de las Historias en las bibliotecas públicas: si esta orden hubiese sido puesta en ejecución es probable que poseeríamos por completo las obras maestras, que la mano del tiempo ha mutilado. Claudio Tácito era de la familia de Cornelio Tácito, mas no es cierto que descendiera en línea recta del historiador. (Hist. Aug., Vit. Tac).

61 Ibid. ibid.
62 Victor. el jov.; Aurel. Victor; Euseb., Chron.
63 Prob. Vit. Hist. Aug., pag. 258 et seq; Zos., libro 1; Buchart, Hist. Belg., lib. ii, pag. 1; Hker. Chron.
64 Limes inter Rhenum atque Danubium ab Adriano imperatore ligneo muro munitus, a Germanis sub Aurelio everesus, a Probo restauratus, et muro lapideo fuit firmatus. (DANIEL SCHÖPFLIN Alsat. Illustr., tom. 1, p. 225)
65 Ibidem cum Franci ad imperatorem accessissent, et ab eo sedes obtinissent, pars eorum quedam defectionem molita, magnamque navium copiam naveta, totam Græciam conturbavit. In Siciliam quoque delata, et Urbem Syracusanam adorta, magnam in ea caedem edidit. Tandem cum et in Africam adpulisset, ac refecta fuisset, adductis Carthagine copiis, nihilominus domum redire nullum passa detrimentum potuit. (Zosim., lib. 1, pag. 20, edit. Basileæ).

66 Quo in habitu deprehensum a legatis Carinum aiunt. Purpurea vestis humi per herbam jacebat; cibus autem erat pridianum ex ipsis elixis pulmentum, in hisque frusta quedam et inveterata porcinarum carinum salsamenta. Eos ergo (Parthorum legatos) cum vidisset, neque surrexisse neque quidquam mutasse fertur, sed, e vestigio vocatis, dixisse: Se quidem illos scire ad sese venire, se enim Carinum esse, juvenique regi in eadem die renunciarent jubere, ni saperet omnem ipsorum saltum, campumque omnem intra lunare spatium Carini capite fore nudiore, simulque dicentem detracto pileo caput ostendisse nihilo galea adjacente viliosius: ac si quidem esurirent, ut manum una in ollam immitterent permissurum, sin minus, jubere se eadem hora recedere.

Synesio episcopi Cyrenes de regno ad Arcadium imperat., interprete Dionysio Petavio Jesu Presbytero. (Pag. 18. Lute-tiæ, 1635).—Sabido es el error en que incurrió el texto de Sinésio, atribuyéndolo á Carino el hecho que pertenece á Probo.

- 67 VICT., ep., CET.
68 Ctesiphontem usque pervenit. ut alii dicunt morbo, ut plures fulmine interemptus est. Negari non potest eo tempore quo perit, tantum fuisse subito tonitruum, ut multi terrore ipso exanimati esse dicantur: cum igitur egrotaret atque in tentorio jaceret, ingenti exorta tempestate, immani concussione, inmaniori, ut diximus, tonitru exanimatus est. (Carus. Hist. Aug. pag. 666).

69 September habet dies 30—27.—Ludi romaniani.

Egidii Bucherii. Venimus ad sedes, ubi pulla sordida veste, Inter femineas spectabat turba cathedras. Nam quæcumque patent sub aperto libera celo Aut eques aut nivei loca densavere tribuni. Stabam delixus.... Tum mihi senior.... Quid Ad tantas miraris opes? qui nescius auri Sordida tecta, casas etsola mapalia nosti? En ego.... et ista Factus in urbe senex, stupeo tamen.... Balteus en gemmis, en illita porticus auro Certatim radiant. Nec non ubi finis arena, Proxima marmoreo peragit spectacula muro: Sternitur adjunctis ebur mirabile truncis,